

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Środa 23 Lutego 1938 r.

Nr. 53

Dymisja min. Edena

Kierownik zagranicznej polityki angielskiej nie chciał zgodzić się na pakt z Włochami — Sensacyjny list do premiera

LONDYN. Popołudniowe posiedzenie gabinetu trwało przeszło 3 godziny. Na Downing Street naprzeciwko domu premiera mimo zimna wyczekiwało tłum przeszło 500 osób. Silny postorunek policji sirzeżył porządek.

Moza tym obecność około 100 dziennikarzy prasy angielskiej i obcej świadczyła o tym, że na Downing Street decydowały się ważne sprawy.

Pierwszy opuścił dom premiera Eden w towarzyswie swego parlamentarnego prywatnego sekretarza posła Thomasa.

Przy pojawieniu się ministra Edena tłum zaczął wznosić okrzyki: „Niech żyje minister Eden. Nie chcemy paktu z Włochami”. Słownictwo wychodziło zaczęli inni ministrowie, ale nie wszyscy członkowie gabinetu opuścili dom premiera.

Wkrótce potem wiadomym się stało, iż na godz. 7:30 zwołano nową naradę ministrów.

Jak to określił szef prasy premiera, nie było to kompletne posiedzenie gabinetu, t. zn. że pewni członkowie rządu nie byli obecni.

LONDYN. Dymisja ministra

Edena stała się faktem dokonanym. O godz. 7.30 zebrała się ponownie rada ministrów, ale w składzie niekompletnym.

Minister Eden, który wyszedł z Foreign Office, udał się do mieszkania premiera, które mu doręczył list, wyjaśniający powody swego ustąpienia. Następnie po krótkim pobycie w Foreign Office, minister Eden odjechał do domu swym prywatnym, a nie służbowym samochodem.

W międzyczasie narada ministrów pod przewodnictwem premiera Chamberlaina trwała dalej. Na godzinie 10-tą wieczorem wyznaczono ponowne posiedzenie gabinetu brytyjskiego w pełnym składzie, ale już bez ministra Edena.

Gabinet, który zebrał się o godz. 10-ej, jak twierdzą w kołach politycznych, omawiał przede wszystkim przyszłą politykę rządu brytyjskiego, w którym ministrem spraw zagranicznych będzie najprawdopodobniej lord Halifax.

LONDYN. Minister Eden wystosował do premiera następujące pismo, uzasadniając swoje

wystąpienie z rządu:

„Drogi panie premierze.

Wydarzenia ostatnich paru dni stwierdziły, że pomiędzy nami istnieją różnice na temat decyzji o wielkim znaczeniu i daleko idącej w swych konsekwencjach. Nie mogę zalecać parlamentowi polityki, z którą się nie zgadzam. Poza tym coraz bardziej zdawałem sobie sprawę z tego, a wiem że rów-

niez i pan zdawał sobie sprawę z różnicy zapatrywań, jaka nas dzieliła w stosunku do międzynarodowych zagadnień dnia, jak również co do metod za pomocą których mielibyśmy je rozwiązać.

Nie może to być w interesie kraju, aby ci, którzy powołani są do kierowania jego sprawami mieli pracować w nieharmonijnym zespole, całkowicie świadomi różnic w zapatrywaniach, a mimo to mając nadzieję, że one się nie powtórzą.

Dotyczy to w szczególności współpracy premiera z ministrem spraw zagranicznych. Dla tych powodów do bardzo głębokim żalem postanowiłem opuścić pana i pańskich kolegów, z którymi w ciągu lat wielkich trudności i naprężenia byłem złączony.

Pragnąłbym zakończyć na nutę osobistą. Nigdy nie będę mógł zapomnieć pomocy i rad, których mi pan zawsze tak chętnie udzielał. Zarówno zanim zostałem premierem, jak i później różnice, które nas dzieliły, niezależnie od tego jakimi są, nie mogą wymazać tych wspomnień ani wpłynąć na naszą przyjaźń.

Pański na zawsze
(—) Antoni Eden.

Premier Chamberlain odpowiedział na ten list w następujący sposób:

„Drogi Antoni!
Z najgłębszym żalem, podzielnym przez wszystkich, kolegów przyjąłem do wiadomości, że pan postanowił ustąpić z tego ważnego urzędu, którym

pan tak znakomicie kierował przez cały czas kiedy go pan piasłował.

Zal ten jest tym większy, ponieważ różnice, jakie powstały pomiędzy nami pod żadnym względem nie dotyczą naszych ostatecznych celów, lub podstawowych zasad naszej polityki.

Decyzja, której pan nie może zaakceptować, dotyczyła tego czy chwila obecna stosowna jest do rozpoczęcia rozmów angielsko-włoskich. Miałem nadzieję, iż nie będzie pan uważał tego za tak doniosłe, by zmusiło pana do tak bolesnego dla nas wszystkich ustąpienia.

Łączyła nas w tak znacznej mierze zgoda, nie tylko co do podstawowych spraw polityki, ale również co do wielu praktycznych możliwości, zastosowania jej, iż do niedawna uważałem, iż żadne różnice poglądów, do których pan czyni aluzje nie uniemożliwią nam dalszej współpracy.

Ponieważ jednak list pana dowodzi, że tak niestety nie jest, nie mam innego wyjścia jak przyjąć pańską decyzję. Przedłożę przeto rezygnację pana Jego Królewskiej Mości do przyjęcia.

Pragnąłbym podziękować panu gorąco za łaskawą lojalną i pomocną koleżeńską współpracę w ciągu całego tego czasu, gdy pracowaliśmy razem oraz zapewnić pana, że nic co zaszło nie podważyło mojego uznania dla pańskich talentów i moich serdecznych uczuć dla pana osobście.

Szczerze oddany
(—) Neville Chamberlain.



Kancelarz Hitler, którego część przemówienia, dotyczącego stosunków polsko-niemieckich drukujemy na str. 6-ej.

„Mały kongres” radykałów

PARYŻ. Wczoraj pod przewodnictwem Daladiera rozpoczęła się t. zw. „mały kongres” radykałów. Bierze w nim udział 550 delegatów, w tej liczbie 200 członków radykalnej grupy parlamentarnej.

Kongres ten został zwołany na podstawie decyzji kongresu narodowego w celu omówienia sprawy reformy wyborczej.

Wykrycie składu broni

PARYŻ. W pobliżu miejscowości Annet nad Marną policja wykryła skład broni, w którym znaleziono 18 karabinów maszynowych, 20 ręcznych karabinów maszynowych, 3 tony materiałów wybuchowych i ładunków.

Straszna katastrofa lotnicza

RZYM. W pobliżu Rzymu spadł dwumotorowy samolot włoski. Pięciu członków załogi zginęło na miejscu.

Kto jest Frania Snopkówna?
Odpowiedź znajdzie nasi Czytelnicy w jutrzejszym numerze, a niebawem będziemy mieli możliwość poznania jej dokładnie

Odwrót wojsk rządowych w kierunku Walencji

SARAGOSSA. Podczas walk, które rozegrały się w okolicy Teruelu, wojska gen. Franco wzięły do niewoli kilka tysięcy jeńców. Straty przeciwnika są bardzo znaczne.

całej linii. Część zaczęła wycofywać się w kierunku Walencji.

Odwrót jest jednakże utrudniony z powodu zajęcia przez wojska gen. Franco miejscowości Mansueto.

W rocznicę powstania O. Z. N. uroczyste zebranie w Warszawie

30 b. m. wieczorem odbyło się uroczyste zebranie okręgu O.Z.N. Warszawa — Zachodnia z udziałem pełnego prezydium, zarządów dzielnic, oraz mężów zaufania kół środowiskowych, poświęcone rocznicy powstania O.Z.N.

brychł na temat prac członków O.Z.N. nad podniesieniem życia gospodarczego Polski.

Powysłuszonych przemówieniach wysłano depeszę do p. Marszałka Rydza - Smigłego z wyrazami hołdu i żołnierskiego przywiązania oraz do gen. Szwarczyńskiego z zapewnieniem pełnej gotowości do dalszej współpracy przy realizacji sprawy podziemnej na obozu zjednoczenia narodowego.

Butenko chce przedstawić dowody pozwalające stwierdzić jego tożsamość

RZYM. Po wywiadzie Butenki, nadanym 19 b. m. przez radio, b. charge d'affaires sowiecki w Bukareszcie przyjął dziennikarzy, którym oświadczył, iż odmówił przyjęcia sekretarza ambasady sowieckiej, którego uważa za przedstawiciela swych wrogów.

Butenko dodał, iż gotów jest przedstawić wszelkie dowody, pozwalające na stwierdzenie, że poza wszelką wątpliwością jego tożsamości.

Gotów jest np. spotkać się z przedstawicielami dyplomatycznymi państw obcych, z którymi spotykał się w Bukareszcie.

Wśród strażników napastników uciekała żona zamordowanego majora angielskiego

JERUZOLIMA. Policzono, że wojsko i samoloty brytyjskie przeszukują góry Samarii w poszukiwaniu zbrojczyń majora Aldersona. Aresztowano kilkanaście osób, które zostały skierowane do Haify, gdzie będą skonfrontowane z wdową po majorze. Pani Alderson wyjechała podczas napaści, której ofiarą padł

jej mąż, wielką odwagę. Wiedząc, iż mąż jej, ranny od kuli jednego z napastników, osunął się na siedzenie samochodu, pani Alderson ujęła kierownicę i, zwiększając szybkość, wśród strażników napastników, przedostała się poprzez kordon, którym zamknęli drogę i szczęśliwie przybyła do Haify.

Nowa konstytucja w Rumunii

Naród rumuński ma pierwszeństwo w państwie

BUKARESZT. Dziennik Urzędowy ogłasza nową konstytucję Rumunii w myśl zasad której naród rumuński ma pierwszeństwo w państwie.

Konstytucja ustala zasady praw i obowiązków obywateli, wzmacnia autorytet i niezależność rządu, redukuje liczbę senatorów i deputowanych, ustala właściwą liczbę reprezentantów w parlamencie rolników, pracowników intelektualnych i innych czynników twórczych.

W dalszych postanowieniach konstytucja przewiduje gwarancje dla reprezentantów parla-

mentarnych, surowe kary dla przestępców i winnych sprzeniewierzenia funduszków publicznych.

W dalszych postanowieniach ustalono zostało prawo włościan do ziemi, która w drodze wyłączenia przejdzie na ich własność. Ustalono zostają również sprawiedliwe zasady udziału w cenach koncesji i czynszu dla właścicieli wyłączonej przez państwo kopalni.

Równość praw dla etnicznych mniejszości od wieków osiadłych w Rumunii zostaje zapewniona.

Jednocześnie z konstytucją zostało ogłoszone orędzie królewskie do narodu, w którym król oświadcza:

„Zbawienie Ojczyzny jest dla mnie jedynym nakazem w obecnej chwili pełnej zamieszania i niepokoju.

Nowa konstytucja ma ustalić bardziej mocne i bardziej sprawiedliwe podziały Państwa Rumuńskiego i skierować życie publiczne na drogę bardziej pewną, zdrową i wolną”.

Po wyliczeniu głównych zasad nowej konstytucji odezwa kończy:

„Przedsięwzięcie zarządzenia gwarantują narodowi rumuńskiemu swobodę rozwoju i panowania nad swym przeznaczeniem w drodze pokoju i postępu”.

W kołach politycznych utrzymują, że tekst nowej konstytu-

cji zostanie poddany w dniu 24 b. m. pod głosowanie powszechne.

Straszna śmierć czterech osób

SZTOKHOLM. Na Archipelagu pod Sztokholmem zalał się łódź pod czterema osobami, które przechodziły z jednej strony wyspy na drugą. Nikogo nie zdołano uratować.

Bójki i demonstracje w Wiedniu

Hitlerowcy ponoszą klęskę

WEDEN. — W Wiedniu doszło wczoraj wieczorem do szeregu bójek między członkami korpusu szturmowego Frontu Patriotycznego i narodowymi socjalistami. Policja aresztowała kilka osób.

Późnym wieczorem odbyła się ponownie demonstracja narodowców na Kae'nesstrasse. Przed niemieckim biurom podróży, gdzie w oknie wystawionym jest portret kanclerza Hitlera, demonstranci odśpiewali hymn i zrzucali kapelusze prze-

chodzącym, wznosząc przeciwżydowskie okrzyki.

Katastrofa lotnicza

ALEXANDRIA. — W odległości 60 klm. na południe od Alexandrii, na pustyni uległ katastrofie samolot włoski. Dwóch pilotów — Oliviero Varazi i Rinaldo Rinaldi zginęło na miejscu.

Pamiętaj o bezrobo'ty'ni'

O zniesławienie prez. Starzyńskiego

Nowy proces adw. Szumańskiego

Na wczoraj w Sądzie Grodzkim Oddz. XII w Warszawie wyznaczona była rozprawa przeciwko adwokatowi Władysławowi Szumańskiemu, oskarżonemu o zniesławienie prezydenta Warszawy Stefana Starzyńskiego.

Fakt zniesławienia miał mieć miejsce w kawiarni „Europejskiej” na kilka dni przed procesem Władysława Studnickiego, oskarżonego o zniesławienie prez. Starzyńskiego. Jak wiadomo, adw. Szumański był obrońcą Studnickiego.

Adw. Szumański, siedząc przy stoliku w kawiarni, miał się wyrazić o obywatelu, który przeszedł przez Starzyńskiego, iż przeciwko niemu zebrano „takie dowody, że nie pozostało mu nic innego, jak kula w łeb lub wyjazd za granicę”.

Rozprawie wczorajszej przewodniczył sędzia Kramodębski.

W imieniu oskarżyciela prywatnego proca. Starzyńskiego występował adw.

Skoczynski.

Adw. Szumański stawiał się w towarzystwie swych obrońców adwokatów Barczkowskiego i Kisielewskiego.

Na samym wstępie prokurator Misuna złożył oświadczenie, iż prokuratura ze względu na interes publiczny, obejmuje w tej sprawie oskarżenie.

Oświadczenie to wywołało sensację.

Obrońca z uwagi, iż był to pierwszy termin rozprawy, powołała świadków ówrodzonych adw. Wierszyllę z Wilna i p. Zolę Turczyńską.

Świadkowie ci własnie śledzili przez cały czas przy stoliku wraz z adw. Szumańskim i ustala, że żadne tego rodzaju słowa, o których mowa w oskarżeniu, nie zostały użyte.

Sąd uznał okoliczności te za istotne, rozprawę odroczył i postanowił świadków wskazanych przez obrońcę wwołać na następnym terminie rozprawy.

Całodzienna bitwa o Teruel

Wojska rządowe cofnęły się na drugą linie

BARCELONA. Ministerstwo Obrony Narodowej donosi: Bitwa pod Teruelem trwała w ciągu całego dnia.

Wojska rządowe, które broniły Mansueto zmuszone zostały do wycofania się na drugą linię obronną.

Nieprzyjaciel mimo wielkich

wysiłków nie zdołał wyprzeć wojsk naszych z nowych stanowisk.

Na lewym skrzydle wojska rządowe również wycofały się na dalsze linie obrony, opierając się o dolinę rzeki Turia.

Obrona Teruelu stała się nie zwykła trudna wobec opanowania przez nieprzyjaciela szeregu niezwykle ważnych stanowisk, mimo to jednak obrona pełna bohaterstwa i poświęcenia trwa.

Radio Nacional ogłasza komunikat kwatery głównej: Cztery kolumny wojsk, działające na

odcinku Teruelu wykonały wszystkie zadania postawione im przez wyższe dowództwo.

Opór nieprzyjaciela znacznie osłabił. Teruel z punktu widzenia wojskowego jest już zdobyty. Siły nieprzyjacielskie są odczone o pośpiesznie umacniają miano, budując okopy na ulicach.

Mimo tych przygotowań Teruel będzie musiał przejść w ręce nasze.

Komunikat sztabu nadmienia dalej, że operacjami wojsk powstających pod Teruelem kieruje osobiście gen. Franco.

Potworna zbrodnia murarzy

Jeden z morderców został skazany na 10 lat więzienia

W lipcu ubiegłego roku mieszkańcy Będzina zostali wstrząśnięci wiadomością o bestialskiej zbrodni, której ofiarą padł przedsiębiorca drogowo - budowlany z Chorzowa, Jan Nawrocki.

Przebieg zbrodni był następujący:

Jan Nawrocki wykonywał z ramienia magistratu miasta Będzina budowę ulicy Okrzei w Będzinie. Do budowy t. zw. studzienek na tej ulicy zaangażował Władysława Koszowskiego i Franciszka Oracza.

Za wykonane prace należało się im 65 zł. Nawrocki przyznał im tylko 50 zł. i polecił tę kwotę wypłacić kierownikowi budowy.

Nawrocki przybył na budowę, a po skontrolowaniu prac wstąpił w towarzystwie kierownika robót do lokalu restauracyjnego. Po pewnym czasie do restauracji przyszedł Oracz w towarzystwie Laska. Obaj byli podpieni. Oracz podszedł do Nawrockiego i zażądał dopłaty za prace. Nawrocki odparł, że tego rodzaju sprawy załatwia w biurze, wówczas rozgoryczony Oracz poprzysiął mu zemstę.

Gdy Nawrocki opuścił lokal, Oracz wyszedł za nim i wszczął z nim na ulicy awanturę, w cza-

si której podniósł z ziemi granitową kostkę i z całej siły uderzył nią Nawrockiego w głowę.

Nawrocki padł na ziemię. Wówczas Oracz oraz jego kompanowie Józef Oracz, Lasek i Bujak dopadli do niego i zaczęli go bezlitośnie kopać po twarzy i bokach. Mimo że Nawrocki błagał ich, aby mu dali spokój, napastnicy w dalszym ciągu bestialsko się nad nim znęcali.

Ciężko ranny Nawrocki zdołał jeszcze udać się z Będzina do Chorzowa. Tu jednak musiano go umieścić w szpitalu, gdzie nazajutrz wyzionął ducha.

Śmierć nastąpiła skutkiem pęknięcia podstawy czaszki.

Wszystkich czterech sprawców ohydnych zabójstwa osadzono w więzieniu. W ubiegłą sobotę stanęli oni przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu, który skazał Franciszka Oracza na 10 lat więzienia, Stanisława Laska na rok więzienia, a pozostałych oskarżonych z braku dostatecznych dowodów winy uniewinnił.

Należy dodać, że skazany Oracz był już karany za zabójstwo człowieka dwuletnim więzieniem.

Szajka międzynarodowych fałszerzy

grałowała w Polsce, Ameryce i kilku państwach europejskich

Od dłuższego już czasu grałowała na terenie Polski nieuchwytna szajka przestępców, dopuszczając się sprytnych fałszerstw paszportowych.

Wdrożone dochodzenie ustaliło, iż fałszerze są członkami międzynarodowej bandy i posiadają swych przedstawicieli we wszystkich większych państwach Europy. Podrobione dokumenty wystawione były przez ważne do Stanów Zjednoczonych i wizowane przez warszawski konsulat Ameryki.

Pierwsze wykrycie działalności szajki nastąpiło w jesieni ub. r. Policja gdyńska aresztowała kilku podejrzanych osobników, którzy zaopatrzeni w paszporty amerykańskie usiłowali przedostać się na teren Gdańska. Było to w Tczewie.

Na pierwszy rzut oka dokumenty były zupełnie dobre, po dłuższym jednak badaniu oka-

zało się, iż są one podrobione w bardzo misterny sposób.

Dochodzenie prowadzone było wyjątkowo ostrożnie. Podyktowane to było chęcią nie spłoszenia innych członków bandy. Udało się przy tym ustalić, iż szajka ma swych przedstawicieli i w innych państwach europejskich, przede wszystkim zaś w Stanach Zjednoczonych.

Po aresztowaniu kilku fałszerzy w Warszawie szajka polska przeniosła się na teren Gdyni. Klientami jej byli w pierwszym rzędzie podejrzani osobnicy, którym ze zrozumiałych względów zależało bardzo na jak najszyszym opuszczeniu granic Polski.

Gdy weszli już oni w kontakt z szajką i uiszcili odpowiednią opłatę, wysyłano ich do Gdyni, wręczono podrobiony paszport i wysyłano drogą morską do tego kraju do jakiego mieli oni zamiar udać się z Polski.

Działalność szajki nie trwała jednak długo. Policja gdyńska aresztowała głównych „dyktatorów”. W czasie dochodzenia wyszły na jaw senacyjne szczegóły. Centrala fałszerzkiej spółki znajdowała się w New Yorku, gdzie paszporty były wyrabiane, a następnie wysyłane do poszczególnych krajów. Rzecz prosta, wystawiane one były „in blanco”, na miejscu zaś agenci wypełniali je nazwiskami amatorów nielegalnego wyjazdu.

Głównym organizatorem „przedsiębiorstwa” był emigrant amerykański Maksymilian Turman. Ścigany listami gończymi policji amerykańskiej uciekł on ze Stanów Zjednoczonych i przybył do Polski.

Zamieszkałszy w Warszawie nie zaprzestał bynajmniej działalności przestępczej i zorganizował wielką wywórnę fałszywych pieniędzy, po tym

zaś, gdy została ona przez policję wykryta i zlikwidowana, przerzucił się na intratny handel podrobionymi paszportami.

W związku z tą działalnością Turmana udał się do Stanów Zjednoczonych komisarz Urzędu Śledczego w Gdyni Feliks Szykman. Pozostanie on tam przez dłuższy czas, aby ustalić wspólnie z policją amerykańską wszystkie szczegóły, dotyczące działalności szajki Turmana.

Niezależnie od tego władze bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych wyznaczyły nagrodę 10 tys. dolarów za okazaną pomoc przy ostatecznym likwidowaniu bandy.

Prócz Polski, współpracuje z policją amerykańską policja wielu państw europejskich, na terenie których szajka fałszerzy miała swych przedstawicieli.

Szczegóły dochodzeń trzymane są w ścisłej tajemnicy.

Obstrukcję usuwają

ZIOŁA
PRZECZYSCZAJĄCE
KARPIŃSKIEGO

KUPON NA
BEZPŁATNA
PORADĘ PRAWNĄ

Dla uzyskania porady należy przedstawić dwa kupony.



Pośpiech

Siedziałem u narzeczonej, kiedy mój przyszły teść wpadł do pokoju, trzymając w rękach jakiś papier i oświadczył mi.

— Musisz mi załatwić zaraz pewną sprawę w urzędzie. Dziś upływa ostateczny termin! Jeżeli tego nie załatwisz, poniosę duże straty! Nie będę miał dla was na mieszkanie!

Słowo „mieszkanie” podziało na mnie jak piorun. Zerwałem się z krzesła.

— Prędzej, prędzej! W jakim to urzędzie?

Dokładnie nie wiem. Zdaje się, że Łozno Nr..... Tam ci proszą powiedzieć. Pędziłem jak szalony. Wskoczyłem do taksówki. Zdawało mi się, że za wolno jedzie — przeskoczyłem w biegu do innej. Przyjechałem.

Zdyszany stałem przy okienku. Urzędnik nie dostrzegł mnie. Rozmawia ze swym sąsiadem. Opowiada o wczorajszym preferencie... Szesć w refle, siedem w piła, bez atu...

— Proszę pana...

Odwraca się do mnie.

— Widzi pan, że jestem zajęty. Jeszcze nie wychodzę... 5 minut, 10 minut, kwadrans... Narzeczone bierze mój papier do ręki.

Czyta, słucha moich wyjaśnień i zwraca mi dokument...

— To nie u nas. Niech pan jedzie na ul. Freta... Ale musi się pan śpieszyć, bo to dziś ostateczny termin...

Łosę jak wariat. Po drodze przewracam ludzi. Nie otwieram drzwiczki, wskazuję do taksówki i w powietrzu rzucam papierosy.

Jestem znów przy okienku.

— Proszę pana!... To bardzo ważna sprawa.

Tym razem urzędnik robi papierosy.

— Zaraz! zaraz! Zdaży pan. Jeszcze nie wychodzę... 5 minut, 10 minut, kwadrans...

— Słucham pana.

Mówię prędko, jak najprędzej, błyskawicznie. Pan za okienkiem słucha...

— To nie u nas. Niech pan jedzie na Żelazną. Ale musi się pan śpieszyć, bo to dziś ostateczny dzień...

Przez okno pierwszego piętra wyskakuje wprost do taksówki... Jestem na Żelaznej Wpadam na woźnego.

— Panie czy z taką i taką sprawą tutaj?

Patrzy, słucha, ogląda...

— Tutaj.

Odczytnałem. Jestem uratowany!

— Pójdzie pan schodami na górę, prosto przez kurytarz, a na drugim piętrze natrafi pan na pięte drzwi na prawo.

— Rozumiem!

— Tam pan nie wejdzie, tylko pójdzie dalej na lewo, schodami na trzecie piętro i przez czwarte drzwi na lewo, wejdzie pan do środka, przejdzie pan trzy pokoje i zapuka pan do małych drzwi.

— Dopłać!

— Ale tam drzwi się nie otwierają, bo tego pana teraz nie ma.

— Mam tam zaczekać?

— Może pan... Ławka jest.

— A kiedy ten pan wróci?

— Za trzy dni... Jest chory na...
Zemdlałem.

Napoleon Sadek.

Dz.ś Maruszczykowie odpowie za swe zbrodnie

Ponura wokanda sądowa — Młodzieniec potwornym zbrodniarzem — Usiłował odciąć ofierze głowę!

Dzisiaj w Sądzie Okręgowym w Warszawie toczyć się będą na jednej sali aż dwie sensacyjne sprawy.

Pierwsza na wokandzie znajduje się sprawa groźnego bandyty Nikifora Maruszczyki, oskarżonego o zabójstwo s. p. wywiadowcy Henryka Bała na ulicy Żurawiej.

Druga z kolei będzie sprawa Henryka Minoży, oskarżonego o mroźne krew w zylach morderstwa.

ZŁE SKŁONNOŚCI

Minoży, jakkolwiek syn posterunkowego XX komisarza, od wczesnych lat okazywał złe skłonności.

W końcu ubiegłego roku, jako 17-letni młodzieniec wszedł w porozumieniu z jednym kolegą i umówił się, że ten okradnie rodziców, po czym obydwaj uciekną za granicę. Kolega odrzucił od zamiaru i Minoży zaczął projektować inny sposób zdobycia pieniędzy.

PLAN ZBRODNI

Kolegował on ze znacznie starszym od siebie, bo 24-letnim, Modrzakowskim, który otrzymał właśnie większą kwotę za zrzeczenie się praw do działów spadkowych po rodzicach.

W umyśle zderzewanego młodzieńca powstał dokładny plan zbrodni.

WYKONANIE

W wykonaniu wzięli drugiego koleżkę Selmę. Umówiono się, że trójka na spacer na Bródno. Modrzakowski szedł przodem, Minoży zleczył Selmę, aby podbiegła do Modrzakowskiego i uderzyła go w tył głowy. WYKONANIE ZBRODNI.

Selma nie tylko nie wykonała tego rozkazu, ale w ostatniej chwili przelękłszy się, w ogóle nie podeszła.

Minoży sam zdecydował się na straszny czyn.

Znienacka podbiegła do Modrzakowskiego i z tyłu zadała mu

ciężki cios nożem w szyję. Modrzakowski zaczął uciekać. Minoży za nim, zadając mu przy każdym zełknięciu uderzenia w szyję.

ŚMIERTELNA POGON

Straszliwa ta pogon odbyła się na przestrzeni około 300 metrów. W pewnym momencie Modrzakowski, chcąc przebiegnąć oprawce, sam wyjął książeczkę na PKO, na której była kwota 540 zł i wręczył Minożę. Ten jednak postanowił już działać do końca.

ŚLADY KRWI

Po dokonaniu morderstwa Minoży udał się do domu. Bacznie oko ojca dojrzało na ubraniu Minoży ślady krwi. Młodzieniec próbował wyjaśnić ich pochodzenie, wymyślając bajeczkę, iż jego przyjaciel Modrzakowski został napadnięty i on stanął w jego obronie.

Nie spodobało się to wytrawnemu policjantowi i tegoż dnia kilkakrotnie chodził do Modrzakowskiego, ale na próżno.

ODKRYCIE NA CMENTARZU

Nazajutrz na Bródnie obok cmentarza dla epidemicznych zmarłych straszliwie zmasakrowano zwłoki Modnakowskiego. Sekcja zwłok ustaliła, że Minoży zadał swej ofierze kilkadziesiąt ciosów. Wiele z nich zadanych było już po śmierci. Minoży

z ten sposób chciał zniekształcić rysy twarzy Modrzakowskiego, by utrudnić dochodzenie. Były nawet usiłowania odciąć zwiłkom głowy.

Tak zmasakrowanych zwłok Zakład Medyczny Sądowej nie notował dotychczas w ogóle.

Wyzuty z człowieczeństwa niepełnoletni morderca został uznany za zupełnie odpowiedzialnego za swe czyny.

Zarówno w sprawie Maruszczyki jak i Minoży zapasć mogą na wyższe kary, przewidziane w kodeksie.

Rozprawom przewodniczyć będzie wiceprezes Posemkiwicz.



Shirley Temple Gilot PARIS gwiazda 20th. Century Fox.

„Fabrykant aniołków”

został zdemaskowany i osadzony w więzieniu

Policja aresztowała w Nakle niejakiego Adama Ochentalę, który masowo dokonywał niedozwolonych zabiegów przeważnie po okolicznych wsiach, gdzie miał nawet swoich specjalnych wystanników. Na trop „fabrykanta aniołków” władze wpadły w następujący sposób: Dzieci przechodzące do szkoły przez Park Wolności w Nakle doznały strasznego odurzenia. W krzykach zauważyły zwłoki kobiety, a obok chustkę zmarłej.

Dalsze dochodzenia wyjaśniły, że Sołdanowa przed dwoma dniami wchodziła do mieszkania Adama Ochentali. Przeprowadzono więc u niego rewizję i znaleziono narzędzia potrzebne do niedozwolonych operacji.

Ochental wzięty w krzyżowy ogień pytań, przyznał się do zbrodni i opisał jej przebieg.

Na życzenie zmarłej dokonał niedozwolonego zabiegu. Zabieg się nie udał i po kilku godzinach Sołdanowa w straszliwych

męczarniach wyzionęła ducha.

W obawie przed karą Ochental zawinął zwłoki w worki i ukrył w małej piwnicy swego mieszkania, zamierzając w nocy wywieźć je na pola za miastem i utrzeć w rowach drenowych. Ponieważ nie mógł nigdzie dostać konia, a zwłoki zaczęły się psuć, Ochental w dwa dni po zgonie Sołdanowej wyniósł nad ranem zwłoki do Parku Wolności i tam porzucił je przy przejściu.

Ucieczka bandyty

mimo, że ręce mi i skute w kajdankach

Policja krakowska otrzymała wiadomość, że wielokrotnie karany a poszukiwany od dłuższego czasu włamywacz i złodziej, 38-letni Jan Zając ukrywa się w Borku Fałęckim, przygotowując się do nowej wyprawy.

Jan Zając był towarzyszem

również znanego włamywacza Witkowskiego z Borku Fałęckiego, który przed dwoma miesiącami został po postrzeleniu ujęty przez policję. Od tego czasu Zając ukrywał się, zmieniając bardzo często miejsce zamieszkania.

Gdy policja przybyła do kryjówki, w której ukrywał się Zając, włamywacz dał sobie nalożyć kajdanki na ręce. Dopiero w bezpośrednim sąsiedztwie posterunku policyjnego w Borku Fałęckim w niewiadomym do czego sposób Zając rzucił kajdanki i uderzył nimi posterunkowego, rzucił się do ucieczki. Na trykoczne ostrzeżenie policjanta, że będzie strzelać, włamywacz nie zwrócił uwagi i w dalszym ciągu uciekał. Wówczas policjant strzelił do niego trzykrotnie z karabinu. Później zwłoki Zająca przewieziono do szpitala.

W jutrzejszym numerze dalszy ciąg ankiety „Co bym zrobił, gdybym został ministrem”

Głuchoniemy przed sądem oskarżony o opór w dzy

W Sądzie Okręgowym w Warszawie toczyła się wczoraj oryginalna i interesująca sprawa o czynny opór władzy.

Ławę oskarżonych zajął Franciszek Gajewski, głuchoniemy od urodzenia. W świetle aktu oskarżenia miał on pobić policjanta, a odprowadzony do komisariatu urządził tam awanturę, kopiąc i wybijając drzwi aresztu.

Gajewski, za pośrednictwem biegłego, który umiał odczytać ruchy rąk oskarżonego, złożył sensacyjne wyjaśnienia. Oto został zaczepiony przez łobuzów na ulicy i pobiegł do najbliższego posterunkowego, prosiąc o pomoc. Posterunkowy myślał, że ma do czynienia

z człowiekiem normalnym ale pijanym, i odmówił, tłumacząc, że nie wolno mu zejść z posterunku. Wówczas Gajewski, chwycił policjanta za mundur, chcąc dać do zrozumienia, iż został napadnięty.

Posterunkowy myślał, że jest to atak na jego osobę i odprowadził głuchoniemego do komisariatu. Tam z Gajewskim, jak wyjaśnił on na rozprawie, posterunkowi obeszli się niewłaściwie. Uważając się za ofiarę dobił się do drzwi, by komisarz zechciał go wysłuchać.

Sędzia Cichocki uznał winę Gajewskiego i skazał go na 6 miesięcy więzienia z zawieszaniem.

GIEŁDA

Tendencja na ogół utrzymana. Bank Polski płaci: Waluty: Dolar 67,75, Fr. franc. 17,22, Funt ang. 26,44, Gulden 64, 99,75, M. niem. 95, srebrna 110. Dowozy: Białota 89,75 Górniki 100, Holandia 295,90, Londyn 26,53, N. Jork-k-bel 5,27, Paryż 17,41, Praga 18,52, Sztokholm 136,90, Szwajcaria 122,85. Papiery procentowe: Dolarówka 43, 3 pr. (awent.) I em. 87, II em. 82,50, 4 pr. konsolid. 67,75, Komvov. 63,25, 4 i pół proc. pod wewn. 63, 4 i pół pr. L.Z.W. 62, 4 i pół pr. L.Z.W. 68, 5 pr. L.Z.W. w stano 72,50, 5 pr. L.Z.W. 1933 70. Akcje: B. Polski 112 bez kuponu, Węg. C. 36, Węg. W. 30,50, Modrzaków 14, Newb. 79, Stachowice 39,50, Zyrardów 73.

RADIO

WTOREK, 22 LUTEGO.

6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają ze słońcem”. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. 8.00 Audycja dla szkół. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Gra Eugenia Umiejska. 15.45 „Bal u Dorotki”. — audycja dla dzieci. 16.15 Muzyka kameralna. 16.50 Pogadanka aktualna. 17.00 Estonia i Estończycy — felieton. 17.15 Koncert. 17.50 Przedwiośnie i myśliwy. 18.00 Wiadomości sportowe. 18.10 Strzyżba techniczna. 18.35 Audycja dla wsi. 19.00 Niemierne kości. 19.30 Z naszych wieści. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Muzyka taneczna. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 „Cud miotany” czyli Kuchawicz i góra! — opera. WARSZAWA II (M-kotów). 13.00 Koncert rozrywkowy. 14.00 Parę informacji. 14.10 Koncert solistów. 15.45 Muzyka lekka i taneczna. 18.00 Etiudy Chopina. 19.00 Zapowiedzi. 22.00 „Bolszewi Lasy” — serial. 23.00 Muzyka taneczna z dancingu.



CHOROBY PŁUC

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. Przy zwalczaniu chorób płucnych bronchitu uporczywego męczącego kaszla, grypy itp. stosują pp lekarze BALSAM TRIKLAN - AGE. Błogi, ułatwiający wydzielenie się wydzielin, wzmacnia oskrzelki i sprzyja oczyszczeniu dróg oddechowych, poczuć chorozy przez parcie i waga ciała i usuwa kaszel.

KONRAD RYLSKI

MŚCICIEL

PRAWDZIWE DZIEJE SŁAWNEGO ZBOJNIKA
DOBROCZYŃCY BIEDNYCH I POKRZYWDZONYCH



Było to w czasach przedwojennych.

Na Kaukazie grasował ze swoją bandą korsarz zbójcki Selim-Chan. Ale Selim-Chan nie był zwykłym zbrojnym...

Był to bohater narodowy Czeceńców (Czeceńcy — to szczyt kaukaski), który zorganizował w górach bandę wierznych mu Czeceńców, porwał ludzi bogatych, a otrzymywany później okup pieniężny rozdawał między ubogich mieszkańców gór.

Selim-Chan stał się postrachem całego Kaukazu. Zaden bogacz nie był pewny swego mienia...

Z wyczynów Selim-Chana głośnie było, — między innymi, — porwanie jedynaczki bogatego magnata naftowego, Olginińskiego. (Był to Polak, który przybył na Kaukaz z Warszawą).

Gdy jedynaczka ta, imieniem Marta, wróciła do domu po złożeniu okupu przez jej ojca, uciekła dobrowolnie z domu rodziców i wróciła do Selim-Chana. Pokochała go bowiem gorąco i została jego żoną.

Jej ojciec, ogromnie do niej przywiązany, powędrował w góry w przebraniu Czeceńca na jej poszukiwanie. Ale gdy ją wreszcie odnalazł, Marta nie chciała nawet słyszeć o powrocie do domu, o opuszczeniu Selim-Chana.

Jeden oficer carski, Kibirow, postanowił za wszelką cenę schwytać Selim-Chana. O swoim zamiarze oznajmił on władzom wojskowym, nie chciał jednak w żaden sposób wyjaśnić, na czym polega jego plan. Zgodzono się uszanować jego wolę.

Tymczasem Kibirow, przebrawszy się za Czeceńca, dostał się do bandy Selim-Chana i pozyskał sobie jego zaufanie jako Czeceńca Ali.

Gdy pewnego dnia Czeceńca Chadzi, zaufany Selim-Chana przyniósł zasłyszana gdzieś wiadomość, że niejaki oficer Kibirow stara się dostać w zdradzieckim celu do bandy Chana, Selim-Chan zwrócił się do Kibirowa: „Ty, Ali, najlepiej daj sobie z tym radę... Trzeba „uprząć” z drogi tego Kibirowa.”

W związku z zamordowaniem Kibirowa generał-gubernator Michajew zwołał do Groznego wielką radę.

Oficer Sikorski oświadczył, że postara się w przebraniu Czeceńca dostać do bandy Selim-Chana, aby wydcie go po tym w ręce władz. Nagle, podczas zebrania, dano znać telefonicznie generał-gubernatorowi, że Selim-Chan porwał milionera amerykańskiego.

Misję porwania milionera amerykańskiego Selim-Chan powierzył Kibirowowi i Esaudowi.

Esaud i Kibirow włożyli mundury oficerskie i w tym przebraniu udali się na dworzec kislowodski. Tam zobaczyli milionera amerykańskiego, jak wychodził na peron. Dwaj „oficerowie” podążyli także ku drzwiom prowadzącym na peron. „Oficerowie” Esaud i Kibirow wsiadli do tego samego przedziału co i Amerykanin. Po drodze nawiązali z nim rozmowę.

Gdy byli niedaleko stacji Dagestan, Kibirow błyskawicznym ruchem zerwał plombę i pociągnął za rączkę hamulca, a Esaud rzucił się na Amerykanina.

Esaud porwał Amerykanina na ręce, zakneblowawszy mu przed tym usta, potem razem z Kibirowem wyskoczyli z pociągu.

Kilka minut później dosiedli koni, które na nich czekały w umówionym miejscu...

Nad ranem Esaud i Kibirow wraz z Amerykaninem przybyli do obozu Selim-Chana.

Potem Selim-Chan kazał przyprowadzić sobie Amerykanina.

Amerykanin był zaskoczony szlachetnym wyglądem twarzy Selim-Chana. Nie czuł wcale strachu, tylko zdumienie. Selim-Chan poznał go po nim od razu.

Selim-Chan zażądał od Amerykanina siedemdziesięciu tysięcy rubli okupu.

Tymczasem Kibirow postanowił skończyć wreszcie z Selim-Chanem. Postanowił, że wyciągnie go pod jakimś pretekstem w góry, a nocą, gdy Selim-Chan zaśnie w szałasie, pobiegnie on po polię.

Sikorski, przebrany za Czeceńca, kłęcił się przez kilka dni po rynku groźniejskim, aż wreszcie natrafił na Czeceńca Achmeda, który miał go zaprowadzić „do pracy”. Sikorski rozumiał, że szło tu o pracę u Selim-Chana.

Achmed zaprowadził Sikorskiego, który nadał się za Czeceńca Ibrahima, do swego ojca, Hamida. W jego charakterze Sikorski przebył kilka dni.

„Dzisiaj pójdziemy poszukać dla ciebie pracy” — powiedział do niego raz Hamid. — „Dokąd?” — zapytał Sikorski.

Hamid rzucił na niego pełne gniewu spojrzenie.

— Zobaczysz już, gdy będziemy na miejscu — powiedział groźnie. — Ciekawość, to babska rzecz i nie przystoi takiemu dzigitowi... — dodał z ostrzeżeniem w głosie.

Sikorski nie odpowiedział, bo rozumiał, że tłumaczeniem się może jeszcze niepotrzebnie „rozmazać” ten drobny incydent, ale zapamiętał to sobie dobrze.

— Muszę się mieć wciąż na baczności — pomyślał. — To podejrzliwa sztuka z tego starego...

Hamid sam wyruszył z nowym dzigitem do obozu Selim-Chana. Ponieważ sprawa nie była nagląca, Hamid nie spieszył się wcale. Wsiępował po drodze do różnych aulów, załatwiał różne sprawy...

Przez te kilka dni, które zajęła droga, Sikorski czuł się wciąż jakby w gorączce. Gdy Hamid zatrzymywał się przed jakąś sakią, Sikorski czuł drżenie w całym ciele.

— Teraz zobaczę go na własne oczy, tego straszego Selim-Chana — myślał za każdym razem.

I za każdym razem okazywało się, że się omylił!

Aż wreszcie, gdy się znaleźli w zupełnie pustej okolicy górskiej, gdzie nie spotykało się wcale w Sikorski rozumiał, że Selim-Chan nie mieszka w dniel chacie... Zrozumiał, że Hamid prowadzi go do

prawdziwego obozu tej bandy zbójckiej...

W pewnej chwili Sikorski dojrzał z daleka grupę uzbrojonych Czeceńców.

To były pierwsze stráže obozu Selim-Chana.

Tego dnia na straży stał — między innymi — Kibirow.

Kibirow był w ostatnich dniach ogromnie podniecony wewnętrznie, żył bowiem w ciągłym napięciu, przygotowując się do wprowadzenia w czyn swego planu uśpienia Selim-Chana...

Któregoś poranku oddalił się od obozu i poszedł na poszukiwanie cudownych ziół, które Czeceńcy nazywali „Alakan”.

Szukał długo, chwilami wpadał po prostu w rozpacz, nie mogąc ich znaleźć.

— Bez tego nie mogę nic zrobić — myślał — te zioła są teraz najważniejszą rzeczą w całej tej sprawie... I pomyśleć, że od głupich ziół zależą teraz losy tylu ludzi...

— Do tylko dzięki cudownemu „Alakanowi” uda się uwolnić kraj od tego zbrojca...

W końcu znalazł to, czego szukał. Opanowała go wiedza ogromna radość.

Ukrywszy zioła na piersi, jak skarb najdroższy, wrócił do obozu.



Ukrywszy zioła na piersi, jak skarb najdroższy, wrócił do obozu.

— Jeszcze dzień, dwa — myślał — a Selim-Chan będzie w moim ręku...

Ale tak się wszystko ułożyło, że nie mógł wtedy, ani dnia następnego, pomówić z Selim-Chanem o swim zamiarze zamordowania Michajewa. Trzeba było jeszcze trochę zaczekać.

Teraz, stojąc na straży, Kibirow zastanawiał się właśnie nad tym, w jaki sposób i gdzie zaparzyć zioła, zdobyte w górach. Chciał mieć wszystko przygotowane...

Nagle ujrzał Hamida w towarzystwie jakiegoś Czeceńca...

— Marszy aluk! — zbliżył się Hamid z głośnym powitanie. — Jak się masz, Ali?

— Dobrze, Hamidzie... — uśmiechnął się Kibirow, udając, że cieszy go widok Hamida. — Przywędrowałeś i ty do nas?...

Stojący obok Kibirowa Halal uradował się ogromnie przybyłymi:

— Jak się masz, stary?... Już ciebie tak dawno nie widzieliśmy... — zawołał — Chan będzie zadowolony z twojego przybycia...

Prozrek od **BOLU GŁOWY**

DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
stosuje się również

**PRZY PRZEZIĘBIENIU
GRYPY I KATARZE**

— A to kto taki? — wskazał na nieznanego sobie Czeceńca, który przyszedł z Hamidem.

— To jeden dzigit. Prowadzę go właśnie do Chana...

Kibirow od dłuższej chwili przyglądał się nowemu Czeceńcowi.

— Coś mi się ta twarz wydaje znajoma — myślał, marszcząc brwi. — Gdzie ja go mogłem widzieć?...

Nieznamy również patrzył na Kibirowa, a w jego głowie snuły się te same mniej więcej myśli. Tyłko, że żaden nie wiedział, o czym myśli drugi...

— Skąd jesteś? — rzucił pytanie Kibirow.

— O, ja z dalekich stron... Z południa... — odparł „nieznajomy”.

— Z południa?... — Kibirow znów zmarszczył brwi.

— Więc skądże, u licha, mogę go znać?!

— Ale byłem przez dłuższy czas w Grozynie... — dodał Sikorski.

— Ach tak... To co innego... — pomyślał Kibirow. — Widziałem go pewnie w jakiejś knajpie... Tyle tych Czeceńców przewinęło się ostatnio przed moimi oczyma...

Analogiczne były myśli Sikorskiego.

— Ten głos wydaje mi się coś taki znany — myślał Sikorski. — Ale to przecież niemożliwe, skądże ja mogę znać tego zbrojca z bandy Selim-Chana...

Zadnemu z nich nawet przez myśl nie mogło przejść, że ma przed sobą swego kolegę, z którym nieraz spędzało się wesoło czas w gronie oficerów...

— Ibrahimie, idziemy dalej... — odezwał się Hamid.

Sikorski dopiero po chwili ruszył się z miejsca, zapomniał bowiem na chwilę, że to on jest „Ibrahimem”.

— Czegoś się tak zagapił? — zwrócił mu uwagę Hamid.

— Nie nie... — bąknął Sikorski. — Patrzę na tych dzigitów...

— Ibrahim, Ibrahim... — powtarzał sobie w duchu Sikorski. — Człowiek na starość musi się dopiero uczyć swego własnego imienia...

Niedługo potem Sikorski stał przed Selim-Chanem...

Na jego widok Sikorski poczuł, że nogi uginają się pod nim. W głowie mu zaczęło huścić...

Sikorski przeklinał w tym momencie chwilę, w której przyszedł mu do głowy ten szalony pomysł dostania się do bandy Selim-Chana.

„Ten zbrojca przebieje mnie za chwilę kindziałem...” — przebiegła okropna myśl przez głowę wystraszonego Sikorskiego...

Ale Selim-Chan nawet na niego nie spojrzał...

— Witaj, Hamidzie... — wyciągnął dłoń do starego Czeceńca. — Już kilkakrotnie pytałem o ciebie moich dzigitów... Czy masz dla mnie jakieś specjalne nowiny?...

— Nowin specjalnych nie mam, tylko że chciałem z tobą porozmawiać trochę... w sprawie „nowych”...

— Tak, to sprawa zupełnie na czasie... — odparł Selim-Chan, nieco zamysłony.

— Jest teraz bardzo dużo dzigitów, którzy szukają pracy... Nic dziwnego... pa aulach głód... Dlatego też przyszedłem do ciebie... Chcę wiedzieć, jak się ty na to zapatrujesz, Chanie...

— To dobrze, Hamidzie, żeś przyszedł się ze mną poradzić... Trzeba być bardzo ostrożnym w takich sprawach...

— Przyprowadziłem tu właśnie jednego dzigitę... — wtrącił Hamid. — Poszukuje pracy...

Sikorski, który zdążył tymczasem ochłonąć z pierwszego wrażenia i wrócić do siebie, postarał się odpowiedzieć spokojnym spojrzeniem na spojrzenie Selim-Chana.

„Muszę się teraz mocno trzymać!” — zdecydował Sikorski, który sobie robił w duchu gorzkie wyrzuty za swoją poprzednią słabość.

— Jak się nazywasz? — rzucił pytanie Selim-Chan.

— Ibrahim...

— Szukasz pracy?...

— Tak...

Po chwili Selim-Chan jakby zapomniał o „nowym”, odwrócił od niego wzrok i zamyslił się.

— Zawołajcie Alięgo, — rzucił na lewo Selim-Chan. — A my zaraz pomówimy ze sobą, Hamidzie... — dodał w stronę starszego Czeceńca.

Po upływie kilku chwil „Ali” był przy Selim-Chanie.

— Ali, zamieszaj się tym nowym dzigitem... — powiedział do niego Selim-Chan. — ... — mówił... Rozumiesz?...

(Dalszy ciąg jutro)

Wtorek: Mężczyznom lepiej.

„SEN WUJASZKA“ T. Dostojewskiego ukaże się w reżyserii W. Radulskiego w środę, 6. tygodnia. W nie miłosiernej satyrze na drobniomieszczańskie stosunki przedwojennej Rosji pokazuje nam Dostojewski z komicznym humorem, fałsz, obłudę i chciwość całej warstwy społecznej, na tle której zakwita czysta i piękna postać dziewczęcia. Rolę tę odegra po dłuższej przerwie ukazująca się na scenie Romana Pawłowska. Rolę drapieżnej, na swój sposób kochającej matki zagra J. Korecka. Znacnym zniechęcającym księciem Gawryła będzie J. Karbowski.

TEATR BAGATELA

Recwia: „Wesołe kosmary oraz film „Gwiazda Riwiery“.

Niebieski ptak w Sali Saskiej. Szara Ptica (Niebieski ptak) w sali Saskiej ul. św. Jana 6

W poniedziałek 21 lutego i codziennie o godzinie 8 wiecz. rozpoczyna swoje występy teatr miniatur i skiców artystycznych.

W repertuarze Lit. art. obrazki: Katarzyna, Czubczyk, Drogi całus, nocie kaukaskie.

Kier. art. i reżyser Włodzimierz Szublinow kier. muz. Baronowa Katarzyna Petrosjan

Dekoracje prof. Balka. W zespole świątyni humorysta Bolesław Norzki-Nożyca.

REPERTUAR KIN:

APOLLO: Premiera
ADRIA: Królowa Wiktoria
ATLANTIC: „Aniol“
L. O. P. P.: Życie ulicy
PROMIEN: Oberża pod Paryżem
SWIT: „Zbieg“
SZTUKA: „Księżyc X“
WCIECHA: Muzyka dla Ciebie
STELLA: Pan redaktor szaleje
WANDA: Przedziwne kłamstwo Niny Petrówny

RADIO

6.15 audycja poranna 11.57 audycja dla szkół 11.57 sygnał czasu 12.03 audycja południowa 18.45 pogadanka dla kobiet 13.55 muzyka z płyt 14.45 wiadomości bieżące 15.25 wiadomości gospodarcze 16.06 przegląd aktualności 16.50 pogadanka aktualna 17.15 koncert 18.00 wiadomości sportowe 18.55 program na dzień następnny 19.50 pogadanka aktualna 20.00 muzyka taneczna 20.45 dziennik wieczorny 20.55 pogadanka aktualna 22.50 ostatnie wiadomości dziennika wieczornego 23.00 muzyka taneczna

NOCNY DYŻUR RAPTEK.

Pod Słońcem Rynek Gł. Linia A-B L. 42.
Pod Gwiazdą ul. Floriańska L. 15
Im. Król. Jadwigi ul. Karmelicka 9
Bożego Miłosierdzia ul. Zwierzyniecka 7.
Pod Aniołem ul. Dietla 76.
Warszawska Aleja 29 Listopada 17 w Podgórzu
Pod Opatrnością ul. Brodzińskiego 1.

NOCNY DYŻUR LEKARZY

Hollender E. — Karmelicka L. 49 tel. 147-34
Friedner Fr. — Zamojskiego L. 28
Neuwelt St. — Zamojskiego L. 28 tel. 124-47
Walewski St. — Biskupia L. 16 tel. 156-69

KRONIKA KRAKOWA

B. dyrektor fabryki bieli cynkowej B-ci Löbbecke

w Niedziałkowicach pow. Chrzanowskiego sprzeniewierzył 300 tysięcy zł.

Sensacyjny proces odbywał się wczoraj w Krakowie przeciw Ryszardowi Neugebauerowi b. dyrektorowi fabryki bieli cynkowej oraz Zeldzie v. Zofii Kołatacz.

Według aktu oskarżenia Neugebauer w czasie od stycznia 1935 r. do grudnia 1936 r. jako dyrektor i samoistny prokurent tejże fabryki, zajmując się na podstawie zawartej umowy sprawami majątkowymi firmy działał na jej szkodę wystawiając bez potrzeby czeki i weksle

te tejże firmy na łączną kwotę 307.000 zł.

Pieniądze te wręczył on oskarżonej Kołatacz.

Oskarżona Kołatacz odpowiada, że dla własnej korzyści przyjęła od Neugebauera czeki i weksle na powyższą kwotę.

Czeki i weksle wydane Zeldzie Kołatacz nie były przeprowadzone przez księgi, a zostały zdyskontowane przez Zeldę Kołatacz i puszczane w obieg a fabryka musiała wykupić ce

ki i weksle na kwotę 251.000 zł.

Neugebauer wręczając oskarżonej Kołatacz weksle i czeki nie otrzymał gotówki, tym samym bank poniósł poważne straty.

Wyrok ogłoszony zostanie we środę bież. tygodnia.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Wasilewski oskarżał prokurator dr. Rybakiewicz bronił adwokat dr. Jan Bardel i dr. Warenhaupt.

Oszukali F-mę Kern i Sp. w Krakowie

na 178 tysięcy zł.

Przed sądem okręgowym w Krakowie zasiadł wczoraj na ławie oskarżonych Mojżesz Ge la Chajim Liebschnitz, Józef i Ewa Sternfeldowie, Jan Boguc ki i Miszkel Windowa.

Wszyscy z Chrzanowa. Są oni oskarżeni o to, że w r. 1935 Mojżesz Liebschitz mając

handel żelaza pobrał towar z firmy Kern i Sp. w Krakowie, a to około 400 ton żelaza na ogólną kwotę 178.000 zł.

Następnie nie wypłacił z tej kwoty i zrobił fikcyjne bankructwo, zaś towar zajęty przez sąd usunął spod wężła egzekucyjnego.

Wyrok zapadnie w dniu dzisiejszym.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Bobilewicz oskarżał prokurator dr. Jarosiński bronił adw. dr. Goldblatt, Söhnel i Ujejski.

Krwawa bójka w restauracji przy ul. Kalwaryjskiej

Wczoraj popołudniu zawezwano Pogotowie Ratunkowe na ul. Kalwaryjską 27, do jednej z restauracji, gdzie powstała bójka, w czasie libacji. Oto niejaki Kazimierz Białocha, robotnik zam. przy ul. Dekarta 9 i Antoni Białocha zostali ciężko pobi-

ci przez 4 osobników. Rannych przewieziono do szpitala św. Łazarza.

W celu samobójczym zażył truciznę i runął na ziemię przy ul. Zwierzynieckiej

W dniu wczorajszym Antoni Moskaluk, lat 27, zam. przy ul. Zwierzynieckiej 23, na ul. Hądłowskiej zażył niewiadomej trucizny w celu samobójczym, skutkiem czego upadł na chódnik w boleściach. Wezwane po gotowie ratunkowe przewiozło Moskaluka do szpitala św. Łazarza. Powód na razie nie ustalony.

Tylko dwóch uczestników wyprawy myślenickiej przebywa obecnie w więzieniu

W połowie bm. zakończyli odsiadki kary skazani uczestnicy marszu inż. Doboszyńskiego na Myślenicę. Sprawy ich były odrębnie sądzone przez sąd krakowski i w wyniku

przeprowadzonej rozprawy 11-u oskarżonych skazano na kary do półtora roku więzienia. Wobec zaliczenia aresztu śledczego wszyscy uczestnicy za wyjątkiem jednego znajdują się już

na wolności. W więzieniu pozostaje jedynie Jan Kwinta, który skazany był na dwa lata więzienia za pobicie posterunkowego Małeckiego w Myślenicach oraz sam Doboszyński.

50 interwencji Pogotowia Ratunkowego w ciągu dnia

Ciągle zmiany atmosferyczne spowodowały znaczne nasilenie grypy w Krakowie. W ciągu ubiegłego dnia karetka Pogotowia wyjeżdżała do 50 chorych, leczonych przez Ubezpieczalnię

Spółczną. We wszystkich wypadkach stwierdzono zapadnięcie na grypę.

Narazie grypa ma przebieg łagodny chodzi tylko o wystrzeżenie się przed komplikacjami.

Oczywiście, że podana wyżej cyfra dotyczy tylko leczonych przez Ubezpieczalnię Spółczną. Nie ulega wątpliwości, że ilość chorych na grypę w Krakowie jest znacznie większa.

Tajemniczy pożar w sklepie przy ul. Dietla

Wczoraj o godz. 10.30 w sklepie bławatnym Liby Tenenbaum, przy ul. Dietla L. 44, od

rozpalonej rury żelaznego piecyka powstał pożar, gdzie spaliło się towaru wart. 200 złotych

Ogień ugaszono przed przybyciem straży pożarnej.

Urodziła syna w pociągu na dworcu w Krakowie

Dnia 20 bm. o godz. 8.10 na dworcu osobowym w Krakowie w wagonie III. klasy pociągu pospiesznego Nr. 7, podczas po-

stoju, Anna Michalik, lat 34, żona Wiktora, zam. w Stróżach porodziła dziecko płci męskiej której lekarz dyżurny udzielił

pierwszej pomocy, poczym przewiózł ją do szpitala Ubezpieczalni Spółecznej.

X. TARGI KATOWICKIE.

W czasie od 22 maja do 6-go czerwca 1938 r. odbędą się tradycyjne X. Targi Katowickie zarządzane staraniem Śląskiego Towarzystwa Wystaw i Propagandy Gospodarczej w Katowicach.

Wobec wielkiego zainteresowania się Targami Katowickimi rodzimych wytwórców oraz ograniczonej ilości stoisk, jako też przystępnych warunków metrażu - wskazanym jest doradzić poważnym firmom jak najwcześniejsze zgłoszenie na Targi Katowickie (Katowice, Stawowa L. 14, tel. 300-71) celem wzięcia w nich udziału i tym samym przyczynienia się do propagandy wyrobów krajowych.

TYLKO w jedynej pralni

„PERLA“

10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrania

ZŁ 3.50

Czyszczenie sukni

ZŁ 2.—

Centrala: Kraków, Wolnica 8
Filia: Wrzesińska 1

W celu samobójczym zażył truciznę i runął na ziemię przy ul. Zwierzynieckiej

W dniu wczorajszym Antoni Moskaluk, lat 27, zam. przy ul. Zwierzynieckiej 23, na ul. Hądłowskiej zażył niewiadomej trucizny w celu samobójczym, skutkiem czego upadł na chódnik w boleściach. Wezwane po gotowie ratunkowe przewiozło Moskaluka do szpitala św. Łazarza. Powód na razie nie ustalony.

Sport

CO Z TEGO WYNIKNIJE?

Jak już donosiliśmy, Zarząd K. O. Z. P. N. na polecenie Polskiego Zw. Piłki Nożnej ukarał K. S. Podgórze 3-letnią miesięczną dyskwalifikacją na podstawie ostatniego komunikatu K. O. Z. P. N. głośnie od 10 listopada 1937.

Zachodził pytanie co wywniesie z tego dyscypliny K. O. Z. P. N. zrobił z tymi meczami które rozegrał K. S. Podgórze po 10 listopada 1937

Bokerskie mistrzostwa seniorów.

Indywidualne mistrzostwa seniorów w boksie Okręgu Krakowskiego odbędą się w dniach 19 i 20 marca b. na hali sportowej Okręgowego Ośrodka WF przy ul. Zwierzynieckiej 26.

Do mistrzostw tych kluby: Wisła, Garbaria, Sokół, i Makkabi bardzo pilnie przygotowują swych zawodników.

Pomorze Kraków w boksie.

Zarząd K. O. Z. B. prowadzi pertraktacje z Poznańskim O. Z. B. celem rozegrania międzyokręgowych zawodów bokerskich w Krakowie.

Pertraktacje są prawie że ukończone i zawody takie zostaną rozegrane jeszcze w pierwszej połowie marca.

Wojskowe mistrzostwa szermiercze

Zawody szermiercze o mistrzostwo V. Okręgu Związku W. K. S. odbędą się na hali sportowej Ośrodka WF przy ul. Zwierzynieckiej 26 w dniach 28 bm. i 1 marca.

Początek każdorazowo o godz. 8 rano.

Walki odbywać się będą na dwóch planszach.